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قاچاق آنلاین حیات‌وحش
قاچاقچیان حیات‌وحش پرندگان شکاری و بره‌های قوچ و میش را در فضای مجازی می‌فروشند

عربستان ممنوعیت سفر اتباع خود به ایران را برچید 

دیوار گردشگری تهران - ریاض فروریخت

همزمان با موفقیت مذاکرات برای از ســر‌گیری روابــط تهران – ریاض، 
عربستان ممنوعیت سفر اتباع خود به ایران را با بازگشایی سفارتخانه‌های 
ایران و عربستان در 2کشــور برمی‌چیند و فعالان صنعت گردشگری نیز 
شب گذشــته مجوز فعالیت مجدد در بازار گردشگری عربستان را از وزیر 

میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گرفتند.
شیعیان عربستان که بیشتر در جنوب آن کشور و در منطقه قطیف حضور 
دارند، سالیان طولانی است که از مشتریان پر و پا قرص سفر به ایران و زیارت 
امام هشتم)ع( در شهر مشهد هستند. آنها اما پس از قطع روابط سیاسی 
ایران و عربستان از سفر به ایران و زیارت شهرهای مذهبی ازجمله مشهد 
محروم ماندند. حالا اما با از سرگیری روابط مهم‌ترین مانع سفر میان 2کشور 
برچیده شده و ایران و عربستان چشم‌انتظار مسافران و گردشگرانی هستند 

که از مقاصد گردشگری مذهبی و تفریحی 2کشور بازدید کنند.
ایران برنامه جذب و میزبانی از 12هزار تبعه عربســتانی را در هر ‌ماه دارد و 
فعالان گردشگری کشور در انتظار آن هستند که با آغاز روابط گردشگری 
تهران – ریاض، ارزآوری گردشگران ورودی از عربستان به ایران افزایش یابد.

بازگشت رونق به گردشگری سلامت ایران
همین دیروز، رئیس انجمن حرفه‌ای گردشگری سلامت خراسان رضوی 
اعلام کرده اســت که بهبود روابط ایران و عربستان و رفع محدودیت‌های 
سیاسی در ورود گردشگران سلامت به کشور تأثیرگذار و نویدبخش روزهای 

خوب گردشگری سلامت در خرداد‌ماه سال‌جاری است.
حسین نیکونام همچنین به ایسنا گفته است که درصورت بهبود روابط، تنها 
بازار عربستان را به‌دست نخواهیم آورد، بلکه می‌توان به شهروندان کویت، 
امارات، بحرین، عمان و برخی دیگر از کشورهای حاشیه خلیج‌فارس نیز 
اندیشید و با بهبود روابط با عربستان، حتی عراقی‌هایی که با احتیاط به ایران 

سفر می‌کردند، بار دیگر به ایران بازمی‌گردند.
به‌گفته رئیس انجمن حرفه‌ای گردشگری سلامت خراسان رضوی، بهبود 

روابط با عربستان سعودی به صنعت گردشــگری سلامت کمک بزرگی 
خواهد کرد.

فعالان صنعت گردشگری ســامت پیش‌تر به همشهری گفته بودند که 
درآمد حاصل از گردشــگری ســامت بین 5تا 50هزار دلار به ازای ورود 
هر گردشگر سلامت به ایران برآورد می‌شــود و این بازار یکی از مهم‌ترین 

مولفه‌های ارزآوری صنعت گردشگری در کشور محسوب می‌شود.
حالا حسین نیکونام گفته است، بازگشایی سفارتخانه‌های ایران و عربستان 
و برچیده شدن ممنوعیت سفر به ایران از سوی ریاض، نه‌تنها به بازگشت 
گردشگران عرب همسایه به ایران منجر می‌شود که وضعیت گردشگری 

سلامت ایران را نیز دگرگون و کمک بزرگی به این صنعت خواهد کرد.

جذب 12هزار گردشگر عربستانی در ‌ماه 
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران از 
برقراری پرواز مستقیم از عربستان به ایران تا یک ماه آینده و جذب ماهانه 

۱۲هزار گردشگر از عربستان خبر داد.
به گزارش ایلنا، چندی پیش خبرها از توافق ایران و عربستان درمورد احیای 
قراردادهای اقتصادی، فرهنگی سال ۱۳۷۷ و امنیتی ۱۳۸۰ حکایت کردند 
که در پی این توافق امیدها برای از سر‌گیری روابط بین 2کشور و بازگشایی 
سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌ها بیشتر شد. در این راستا و با برقراری ارتباط 
دوسویه 2کشور ایران و عربستان، امیدها برای جذب گردشگران عرب هم 
بیشتر شده است. در این راستا حرمت‌الله رفیعی )رئیس انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران( از برقراری 2پرواز مستقیم در 

مسیر دمام – مشهد و دمام – تهران خبر داد.
او در این‌باره گفت: در حوزه گردشــگری ایران و عربســتان شــاهد روند 
روبه‌رشدی هستیم و پیش‌بینی می‌شود پروازهای مستقیم افزایش یابد. 
در این راستا مذاکراتی برای عقد قراردادهایی جهت انجام روزی 2پرواز که 
یکی به تهران و دیگری به مشهد خواهد بود، در حال انجام است. البته قبل 
از این نیز مسافرانی از عربستان داشتیم، اما پرواز مستقیم وجود نداشت و 
آنها از مقصد دیگری به ایران سفر می‌کردند که به تبع تعداد اندکی را شامل 
می‌شد. تقریبا ماهی ۵۰ تا ۸۰نفر از عربستان به ایران سفر می‌کردند، اما 

اکنون با برقراری پرواز مســتقیم، پیش‌بینی ما آن است که روزانه حدود 
۴۰۰گردشگر از عربستان به ایران ســفر کند که در‌ ماه حدود ۱۲هزار نفر 

خواهد شد.

صدور ویزای فرودگاهی برای گردشگران عربستانی در ایران
به‌گفته رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران، باوجود تمایل دوطرف برای برقراری پروازهای مســتقیم، اما روال 
کار باید طی شود و این روال حدود یک‌ماه طول خواهد کشید. در این میان 
می‌توان امید داشــت که از خردادماه پروازهای مستقیم عربستان و ایران 
برقرار شود. البته مشکل مجوز ایرلاین‌های خاص که می‌توانند به عربستان 
بروند نیز به‌زودی رفع خواهد شد. در این میان ایران‌ایر به‌دلیل در پیش بودن 
حج از لیست خارج شده و چند ایرلاین دیگر در لیست قرار گرفته‌اند که بعد 

از تأیید، قرارداد بسته خواهد شد.
رفیعی یادآور شد: مقصد بیشــتر گردشگرانی که از عربســتان به ایران 
می‌آیند، مشهد است؛ البته تاکنون بیشتر روابط به‌گونه‌ای بوده که گردشگر 
به عربستان می‌فرستادیم و در جذب گردشگر از این کشور موفق نبودیم، 
اما از این پس قطعا راه ورود گردشگران عربســتان به ایران هموار خواهد 
شــد و از آنجا که تهران نیز به مقاصد آنها افزوده شده، تمایل آنها به سایر 
حوزه‌های گردشگری ایران علاوه بر گردشگری زیارتی را نشان می‌دهد. 
گردشگری زیارتی و ســیاحتی بین ایران و عربستان برقرار می‌شود و این 
دفاتر خدمات مسافرتی هســتند که باید در جذب این گردشگران تلاش 

لازم را داشته باشند.
او با تأکید بر آنکه گردشگرانی که از عربستان به ایران سفر می‌کنند متمول 
هستند، گفت: صفر تا صد برنامه‌ سفر گردشگران عربستان به ایران توسط 
دفاتر خدمات مسافرتی تنظیم خواهد شــد. همچنین ویزای توریستی و 

فرودگاهی برای گردشگران عربستان صادر خواهد شد.
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مســافرت هوایی و جهانگردی ایران 
گفت: در نشستی که شب گذشته با حضور فعالان حوزه گردشگری و دفاتر 
خدمات مسافرتی و وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی برگزار 

شد، تأیید آغاز روند ورود گردشگر از عربستان گرفته شد.

بازار داغ قاچاق حیات‌وحش
بازار قاچاق حیات‌وحش ایران 2دسته مشتری متفاوت دارد؛ دسته 
اول کسانی هستند که گونه‌های مختلف را از طبیعت جدا می‌کنند و 
به ثمن‌بخس به باغ‌وحش‌ها، باغ‌های پرندگان، مجموعه‌داران ایرانی 
و به‌اصطلاح عاشقان حیوانات می‌فروشند. بسیاری از این‌گونه‌ها 
در فرایند اهلی شدن و نگهداری تلف می‌شوند. شرایط نگهداری 
اغلب باغ‌وحش‌ها نیز مناسب نیست. مجموعه‌داران هم بعد از مدتی 
می‌فهمند که باغ‌شــان برای نگهداری قوچ و میش کوچک است 
و حیوان وحشی تا همیشه وحشــی می‌ماند و از نگهداری گونه‌ها 

عاجز می‌شوند.
پرنده‌بازهایی که در کنار کبوتر، بلبــل و طوطی، هوس نگهداری 
شاهین به سرشان می‌زند نیز عکس پرنده‌ای بینوا را در گروه‌های 
خرید و فــروش پرنده منتشــر می‌کنند و می‌پرســند: »این چه 
پرنده‌‌ای است؟« چی می‌خوره؟ یکی به او می‌گوید: گوشت پرنده 
»چرخ‌ریسک« بده، دیگری می‌گوید: دل و جگر بده، آن یکی بعدتر 
می‌آید و می‌گوید: »اگر هنوز نمرده، بهتــره نخود خیس خورده 
بدهی.« اما تب خرید پرنده شــکاری چند ســالی است داغ‌تر از 

طوطی، بلبل و قناری است.
دســته دوم، اما درصدی از ســود چندین میلیاردی بازار قاچاق 
نصیب‌شان می‌شود. این دســته از دلالان مشتری‌هایی در خارج 
از کشــور پیدا می‌کنند. عمده قاچاق حیات‌وحش ایران به انواع 
گونه‌های پرندگان شکاری کوچک‌جثه مربوط می‌شود. سود اصلی 
را دلالانی می‌برند که می‌توانند تاجری در کشورهای عرب حاشیه 
خلیج‌فارس پیدا کنند که حاضر باشد30-20 هزار دلار برای یک 
پهله شاهین بدهد. آنها سالانه صدها پرنده شکاری را راهی دوبی 
و قطر و... می‌کنند و تنها بخش کوچکــی‌ از این محموله قاچاق 
توسط وزارت اطلاعات و با همکاری سازمان حفاظت محیط‌زیست 
شناسایی و کشف می‌شود. قاچاقچیان حیات‌وحش ایران به‌خصوص 
قاچاقچیان پرندگان شــکاری می‌دانند که حفاظت از گونه‌ها با 
بودجه‌های کنونی شدنی نیست؛ آن هم در شرایطی که هنوز کسی 
مسئولیت فلامینگوهایی که هرساله باغ‌های پرندگان از دلال‌ها 
می‌خرند را برعهده نگرفته است. هنوز هم کسی نمی‌داند فردی که 
پوست یوزپلنگ آسیایی که به‌شدت در معرض انقراض است را برای 
چه دلایلی کنده و خشک کرده است؟ آیا زنده‌گیری برای قاچاق 
این‌گونه همچنان وجود دارد؟ از حدود 3هزارو400هوبره محبوب 
شیخ‌نشین‌ها چندین پهله از یزد، فارس و اصفهان قاچاق شدند. 
همین سال گذشته بود که حســن اکبری، معاون محیط‌زیست 
طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست اعلام کرد 
در 5سال گذشــته بیش از 700قطعه هوبره و در حدود ۱۰سال 
گذشته نزدیک به ۸۰۰قطعه شاهین از هر سه گونه )بحری، شاهین 
و بالابان( از قاچاقچیان حیات‌وحش در کشور کشف و ضبط شده 
است و حتما چند برابر این عدد از کشــور خارج شده است. پاییز 
سال1400 بود که در قطر مزایده‌ای برای فروش پرندگان شکاری 
برگزار شد و در نهایت بالابان ایرانی به قیمت ۲۰۰هزار ریال قطر، 

معادل 2میلیاردو780میلیون تومان امروز فروخته شد.
وقتی چنین گردش مالی بالایی در یک بازار کثیف وجود داشــته 
باشد، سازمان حفاظت محیط‌زیست هم با امکانات محدودی که 
دارد، درنهایت تنها می‌توانــد رد دلالان خرده‌پا را بگیرد، اما اصل 
ماجرا این است که بازار مالی موجود در قاچاق حیات‌وحش، متعلق 
به مافیای سازماندهی ‌شده‌ای است که با وجود اقدامات اطلاعاتی 

و پیشگیرانه نهادهای امنیتی، همچنان در سایه پنهان مانده‌اند.

استانداری شیراز: برادران دلیر ۲۸خانه‌ 
تاریخی را احیا نکردند

اســتانداری فارس با اشــاره به واگــذاری 28 خانــه تاریخی به 
»برادران‌دلیر« در ســال 99 از وزارت میراث فرهنگی خواســت 

خانه‌های تاریخی واگذار شده را تعیین تکلیف کند.
محمد فرخ‌زاده معاون استانداری فارس با بیان اینکه ۲۸خانه تاریخی 
شیراز به »برادران دلیر« واگذار شده است، از سازمان میراث‌فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشگری فارس خواست که برای تعیین تکلیف این 
خانه‌ها که نقش مؤثری در احیای بافت تاریخی فرهنگی شیراز دارند، 

اقدامی عاجل انجام داده و نتایج را اطلاع‌رسانی کند.
به گزارش ایسنا به نقل از استانداری فارس، فرخ‌زاده با یادآوری اینکه 
این خانه‌ها آذرماه سال۱۳۹۹ طی قراردادی به افراد مذکور واگذار 
شده‌اند، گفت: با گذشت چند سال از انعقاد این قرارداد، شاهد اقدام 

خاصی در زمینه احیای خانه‌های واگذار شده نبوده‌ایم.
معاون استانداری فارس یادآور شــد: ضرورت افزایش جاذبه‌ها در 
بافت تاریخی و ایجاد مراکزی نظیر موزه، مراکز اقامتی، کارگاه‌های 
صنایع‌دستی، نمایشگاه، مراکز ارائه خدمات به ساکنان، زائرسرا و... 

از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
به گفته او،  بهترین خانه‌ها و آثار تاریخی بافت در کنار برخی بناهای 
محدود ارزشمند دیگر در این ۲۸خانه خلاصه شده که چند سال 
گذشته حتی یک اثر از این آثار به چرخه گردشگری و زیارت شیراز 

و فارس اضافه نشده است.
فرخ‌زاده با بیان اینکه براساس قرارداد منعقد شده، خانه‌ها باید پس 
از بازسازی و تغییر کاربری برای خدمت‌رسانی به‌عنوان اقامتگاه، 
هتل ســنتی، موزه و... در اختیار عموم قرار گیرند، گفت: براساس 
گزارش‌های واصله از بین این ۲۸خانه تاریخی درخصوص ۱۷ یا ۱۸ 
مورد تنها اقدامات مطالعاتی، ۱۰ یا ۱۱ مورد آواربرداری و حفاظت 
در حد کشیدن پلاستیک و ۳ تا ۴ مورد مرمت جزئی برای جلوگیری 

از ریزش انجام شده است.
معاون استانداری فارس گفت: ســازمان میراث فرهنگی فارس و 
شهرداری شیراز به‌عنوان متولی ساماندهی بافت تاریخی و همچنین 
نهادی که این ۲۸خانه را واگذار کرده است باید در اسرع‌وقت موضوع 
را تعیین‌تکلیف کرده و نتیجه را به مردم شریف شیراز و مجاورین 

حرم‌های مطهر اطلاع‌رسانی کند.
به گزارش ایسنا، آخرین روز خرداد‌ماه۱۳۹۵ مسعود سلطانی‌فر، 
معــاون رئیس‌جمهــور و رئیــس ســازمان میــراث فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشــگری وقت با حضور در شــورای اسلامی، 
قرارداد واگذاری ۲۸خانه میراثی شــیراز را در جلسه‌ای با حضور 
اعضای شــورا و شــهردار وقت امضا کرد. طرح ایــن توافقنامه 
۳۱فروردیــن۹۴ از ســوی شــهرداری شــیراز به معــاون اول 
رئیس‌جمهور پیشنهاد شد که مورد موافقت قرار نگرفت. دوازدهم 
شــهریور‌ماه۱۳۹۷، مدیرکل میراث‌فرهنگــی وقت فارس اعلام 
کرد که تعداد ۲۸خانه تاریخی ثبتی و غیرثبتی در شیراز با هدف 
بهسازی، مرمت و بهره‌برداری‌های تعریف شده در اختیار بخش 

خصوصی قرار می‌گیرد.

کشور کانون‌ جدید گردوغبار تولید کرده‌اند 
و به‌گفتــه احــد وظیفــه، رئیس مرکــز ملی 
اقلیــم و مدیریــت بحــران خشکســالی، 
کانون‌های جدیــد در جنوب تهران، جنوب 
اســتان البــرز، اســتان‌های اصفهــان، قم و  
سیســتان و بلوچســتان تشکیل شــده که 
موج ریزگردهای ناشی از تالاب‌های هامون 
و جازموریــان در سیســتان و بلوچســتان، 
‌هرمزگان و کرمان را هم درگیر کرده است.

5
استان

بررسی ماهواره‌ای 20ساله از جنوب ایران 
در حدفاصل 2 شــهر ســیریک تا جاســک 
بــرای مطالعــه تأثیــر گیــاه مهاجــم کهــور 
آمریکایــی مشــخص کــرد غالبیــت گونــه 
مهاجــم کهــور آمریکایی نســبت به ســایر 
درختان بیشتر است. براساس این مطالعه 
کــه توســط پژوهشــگران محیط‌زیســت 
انجام شــد، طبقه درختان کهور آمریکایی 
به‌عنــوان دومیــن طبقه درختی وســیع در 

جنوب ایران گسترده شده است.

1850
کیلومتر

بیشــترین بــارش ســامانه اخیــر را دریافت 
کردند و ۹میلی‌متــر نیز به میانگیــن بارش 
کشور افزوده شد. براساس داده‌های مرکز 
ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکســالی، 
اطلاعــات پهنــه‌ای بــارش کشــور نشــان 
می‌دهــد به‌رغــم افزایــش 9میلی‌متــری 
میانگیــن بــارش در کشــور، هم‌اکنــون 
میانگین بارش کشــور ۱۵۷میلی‌متر است 
کــه حــدود ۲۰میلی‌متــر بیشــتر از ســال 
گذشــته و ۳۳میلی‌متــر کمتــر از شــرایط 

نرمال بلندمدت است.

7
استان

تولد نخستین گوزن زرد ایرانی 
»دشت ناز« ساری

اداره‌کل حفاظت محیط‌زیســت مازنــدران از تولد 
نخســتین گوســاله گوزن زرد ایرانی در سال۱۴۰۲ 
در »دشت ناز« ســاری خبر داد. در اطلاعیه اداره‌کل 
حفاظت محیط‌زیســت مازندران آمده است: »برنامه 
حفاظت برای حفاظــت گوزن‌ها با تدابیر و شــدت 
بیشتری در فصل زایش به‌طور شبانه‌روزی در منطقه 
انجام می‌شود. پارسال دست‌کم ۱۰ گوساله به جمعیت 
گوزن زرد ایرانــی پناهگاه حیات وحش دشــت ناز 
میاندرود اضافه شده بود و پیش‌بینی می‌شود امسال 

هم دست‌کم به همین تعداد اضافه شود.
گوزن زرد ایرانی، زیرگونه‌ای از گوزن زرد اروپایی است 
که در حال حاضر از گونه‌های در معرض خطر است و در 
فهرست سرخ اتحادیه بین‌المللی حفاظت از جمعیت و 
منابع طبیعی قرار دارد. پناهگاه حیات وحش دشت‌ناز 
نیز نخستین مرکز تکثیر در اسارت گوزن زرد ایرانی 
در کشــور با هدف افزایش جمعیت و حفظ و احیای 
این‌گونه با ارزش، به‌وســعت ۵۵هکتار در شهرستان 
میاندرود واقع شده است. در طول سال‌های متمادی 
مناطقی هم در استان‌های مختلف برای تکثیر این‌گونه 
درنظر گرفته شــد. جزیره اشک، دشــت ناز، آزادی، 
باغ‌شادی، میانکتل، ارســنجان، دز و کرخه ازجمله 
مناطقی هستند که گوزن زرد در آنها نگهداری می‌شود. 
گفتنی است، آمار دقیقی از تعداد گوزن‌های زرد ایرانی 
وجود ندارد، اما تخمین‌‌ زده می‌شود حدود ۴۰۰ تا ۵۰۰ 
راس از این‌گونه در حال انقراض در زیستگاه‌های کشور 

وجود داشته باشد.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

خبر روز

‌خبر

اصل ماجرا 

استان‌های شمالی و غربی در تعطیلات 
عید فطر بیشترین مسافر را دارند

مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر گردشگری 
در  ســفر  حجــم  افزایــش  داخلــی:  
تعطیلات‌مــاه رمضــان و عیــد فطــر در 
به‌خصــوص در  اســتان‌های شــمالی 
گیلان و مازندران و اســتان‌های غربی در 
کرمانشاه، لرستان و کردستان مشاهده 
می‌شود و شــهرهای غرب و شمال کشور 
از تراکم بیشتر مسافر برخوردار هستند.

نرخ اقامتگاه‌های بومگردی سرسام‌آور نیست
یــاور عبیــری، رئیــس جامعــه حرفــه‌ای 
اقامتگاه‌هــای بومگردی: نــرخ اقامت در 
واحدهای بومگردی سرســام‌آور نیست. 
حداقل نرخ اقامت برای یک شب به ازای 
هر نفر ۱۲۰ تا ۵۰۰ هزار تومان است. البته 
گاه یک اقامتگاه درجه ممتاز از 2 مسافر 
در یک اتاق بابت یک شــب اقامت، یک 

میلیون تومان می‌گیرد.

ابلاغ دستورالعمل پیشگیری و اطفای 
حریق توسط محیط‌زیست

جمشــید محبت‌خانــی، فرمانــده یــگان 
حفاظت سازمان حفاظت محیط‌زیست: 
با توجه به تأثیر مثبت بارش‌ها بر افزایش 
پوشش گیاهی و  احتمال آتش‌سوزی‌های 
عمدی و غیرعمــدی مدیران کل اســتانی 
باید برای جلوگیری یا به حداقل رساندن 
خســارت‌ها، دســتورالعمل پیشــگیری و 
اطفای حریق را در دستور کار قرار دهند.

محمد باریكانیگردشگری
روزنامه‌نگار

»جوجه شــاهین خریــدارم«، »دلیجه نر و 
ماده طلب شده )اهلی‌شــده( 700تومن«، 
»جوجه‌بحری اصیل فروشی دارم«، »قرقی 
یا شاهین می‌خوام کســی داره؟«، »کسی 

می‌دونه این چه پرنده‌ایه؟«، »کسی می‌دونه از 
کجا چشم‌بند و پابند پرنده شکاری بگیرم؟«، 
»وقتی جوجه بود با سرنگ و دردسر بهش غذا 
دادم. الان بزرگ شده و دیگه از دست ما غذا 
نمی‌خوره، خودش هم غذا نمی‌خوره چی‌کار 
کنم؟«، »۷عدد جوجه کبــک کوهی قابل 
ارسال به تهران و همدان، دونه‌ای ۱۸۰تخفیف 
هم میــدم.«، »عقاب طلایی رو نمی‌شــه 

دست‌آموز کرد، تو خونه خطرناکه«، »جوجه 
شکاری دارم هر کســی خواست بیاد پی‌وی 
و...«! اینها بخشــی از صدها پیامی است که 
در کانال‌ها و صفحه‌های فروش حیات‌وحش 

به‌خصوص پرنده شکاری دیده می‌شود.
بازار زنده‌گیری حیات‌وحــش از طبیعت در 
فصل‌های بهار رونق بیشتری دارد. بهار فصل 
جوجه‌آوری و به دنیا آمدن توله‌ها و نوزادان در 

حیات‌وحش است. عده‌ای ناآگاهانه و عده‌ای 
دیگر به قصد قاچاق، گونه‌ها را از طبیعت جدا 
می‌‌کنند. قاچاقچیــان حیات‌وحش ایران که 
عمدتا به خریدوفروش پرنده‌های شــکاری 
مشغولند، مشتری‌هایی در کشورهای عرب 
حاشیه خلیج‌فارس دارند؛ مشتری‌های داخلی 
یا خرده‌دلال‌ها هم در شــبکه‌های اجتماعی 

اینستاگرام و تلگرام پی‌ کاسبی هستند.

   فضای ممنوعه
کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه در سال1400، خرید 
و فروش جانوران وحشی از طریق فضای مجازی را ممنوع کرد و 
برابر قانون با شبکه‌های اجتماعی و سایت‌های داخلی درصورت 

تخلف برخورد می‌شود.
علیرضا ساجدین، معاون رصد و پایش امور زیست‌محیطی یگان 
حفاظت محیط‌زیست کشور در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
بیشترین چالش حیات‌وحش در بهار که فصل زایش گونه‌هاست 
بروز پیدا می‌کند؛ فصلی که در آن، تیم‌هایی از متخلفان به‌همراه 
گردشگران و ورزشکاران در زیســتگاه‌ها حضور پیدا می‌کنند. 
این متخلفان در چند ســال اخیر چرخه‌ای از عرضه و فروش 
در فضای مجازی راه‌انداخته‌اند که در آن نوزادان حیات‌وحش، 
تخم پرندگان و به‌خصوص پرندگان شکاری تجارت می‌شود. تا 
زمانی که چرخه خریدار و فروشنده وجود داشته باشد، این بازار 
هم وجود خواهد داشت. عده‌ای از افراد از سر ناآگاهی اقدام به 
خرید گونه‌هایی می‌کنند که جداکردن آنها از طبیعت جرم است.

   نه دست بزنید نه غذا بدهید
علیرضا ساجدین، معاون رصد و پایش امور زیست‌محیطی یگان 
حفاظت محیط‌زیست کشور در مورد غذادادن به حیات‌وحش و یا 
برداشتن نوزادان گونه‌ها از لانه می‌گوید: از شهروندان می‌خواهیم 
که در زمان حضور در طبیعت به هیچ جانوری دست نزنند. آنها 
را حتی لمس هم نکنند. تصور نشــود که آنها به حال خود رها 
شده‌اند. بدانید مادر آن گونه همان اطراف است و برای پیدا کردن 
غذا رفته و برمی‌گردد. همچنین اگر موردی از تخلف را دیدید، به 

شماره 1540 زنگ بزنید.

   187پرونده قضایی
در سال1401 حدودا 500مورد گزارش تخلف در استان‌ها رسیدگی شده و برای 187مورد آن پرونده 
قضایی تشکیل شده است. به‌عبارت دیگر، یگان حفاظت در به نتیجه رساندن »رسیدگی به تخلف‌های 
مربوط به قاچاق حیات‌وحش ایران« در سال گذشته 38درصد موفق بوده است. همه گونه‌هایی که از 
طبیعت ایران جدا و قاچاق می‌شوند، در فهرست حیوانات حمایت‌شده هستند و در قانون برای خرید 
و فروش آن مجازات و جریمه سنگینی درنظر گرفته است. در ســال‌های اخیر متأسفانه افراد میل به 
نگهداری از پرندگان شکاری پیدا کرده‌اند؛ آنها تصور می‌کنند از آنجایی که اندازه پرنده‌های شکاری به 
نسبت کوچک است، می‌توانند در آپارتمان از آنها نگهداری کنند درصورتی که پس از یک مدتی متوجه 
می‌شوند این کار شدنی نیســت و آن را به ادارات محیط‌زیســت تحویل می‌دهند. فارغ از اینکه دفاتر 
محیط‌زیست اســتان‌ها چنین ظرفیتی برای نگهداری از حیات‌وحش را ندارند، هر گونه وحشی که از 
طبیعت جدا شود، تلف‌شده به‌حساب می‌آید. فقط برخی از گونه‌هایی که دست‌آموز نشده باشند، قابلیت 
برگشتن به طبیعت دارند آن هم درصورتی که از نوزادی از مادر جدا نشده باشند. بیشترین قاچاق از طریق 
شبکه‌اجتماعی اینستاگرام صورت می‌گیرد. آنها مشتریانشان را به کانال‌های تلگرامی هدایت می‌کنند 
و متأسفانه کمتر قابل ردیابی است. سایت‌ها و شبکه‌های اجتماعی داخلی نسبت به قاچاق حیات‌وحش 
حساس هستند و خوشبختانه از ربات‌های رد‌یاب آگهی فروش حیات‌وحش استفاده می‌کنند. قاچاق 
حیات‌وحش گونه‌های غیربومی نیز بازار خود را دارد. عمدتا از پاکستان وارد شده و از آنجا درون کشور 

پخش می‌شود و یا از کریدور سیستان و بلوچستان راهی آذربایجان غربی و سپس عراق می‌شود.

   فصل سکوت در طبیعت
جمشــید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت 
محیط‌زیست کشور در نامه‌ای خطاب به مدیران 
کل محیط‌زیســت اســتان‌ها به انجام اقدامات 
پیشگیرانه در فصل زادآوری حیات‌وحش و رصد 
فضای مجازی درخصوص خرید و فروش نوزادان 
حیات‌وحش تأکید کــرد. در این نامه از مدیران 
استانی خواسته شده اســت: اقدامات آموزشی 
و فرهنگسازی در رســانه‌های سمعی و بصری 
استانی و آگاهی‌بخشــی به گردشگران، جوامع 
محلی و آحاد مردم درخصــوص فصل زادآوری 
حیات‌وحش و لزوم حفاظت از گونه‌ها انجام شود. 
همچنین، گردشگران، ورزشکاران و... با اقدامات 
آموزشی-فرهنگی درخصوص عدم‌ایجاد آلودگی 
صوتی و کمک به حفظ آرامش حیات‌وحش در 
این فصل کنترل شوند. درخصوص عدم‌غذارسانی 
دســتی به حیات‌وحش نیز در فصل زادآوری، 
اقدامات آموزشــی انجام شــود. یگان حفاظت 
محیط‌زیست کشور همچنین در این نامه خواسته 
اســت، جهت جلوگیری از زنده‌گیری نوزادان 
حیات‌وحش، برداشــت جوجه و تخم پرندگان، 
به‌ویژه پرندگان شکاری که در سال‌های اخیر به 
یک چالش بزرگ تبدیل شده است، رصد و پایش 
بیشتری در مناطق انجام شود. فضای مجازی نیز 
در زمینه خرید و فــروش نوزادان حیات‌وحش، 
جوجه و تخم پرندگان شکاری به‌طور کامل باید 

رصد شود. 

گونه‌هایی که بیشترین حجم قاچاق را دارند
پرندگان‌: هوبره و اکثر پرنده‌های شــکاری به‌خصوص انواع شــاهین‌ها مثل 

)سنقر، قوش، لیل، دلیجه، بحری و بالابان( سارگپه و عقاب

پستانداران: بره و نوزاد قوچ و میش، کل و بز و آهو

دوزیستان و خزندگان: انواع لاک‌پشت‌ها، سمندر لرستانی

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار


